¶ PER GLADIUM, Capam et Circulum aureum. Litteræ ann. 1557. apud Rymer. tom. 15. pag. 462 : Ipsumque Thomam Baronem Perey hujusmodi statu, gradu, stilo, titulo, honore et dignitate per cincturam Gladii, et unius Capæ honoris et dignitatis et Circuli aurei super caput suum positionem insignimus, investimus et realiter nobilitamus, habenda et tenenda nomen, statum, gradum, stylum, titulum, honorem et dignitatem Comitatus Northum-

bræ. Eadem formula occurrit ibid. pag. 497.

PER GRANA INCENSI. Charta Agnetis Ducissæ Aquitan. ann. 1048. qua Angeriacense oppidum Monasterio S. Joannis confert : Et ut firma in perpetuum maneat, ponimus singuli in testimonium veritatis singula Grana incensi super altare S. Joannis, oblationem Deo in odorem suavitatis. Beslius pag. 430.

PER HASPAM. Vide in voce Haspa.  
PER HASTAM. Dymarum lib. 6. pag. 60 : Cumque Hasta signifera Ducatum dedit. [\* Grimmi. pag. 163. Speer.]

PER HERBAM ET TERRAM. Vide supra.

\* PER INFULAM. Charta ann. 1215. apud Cenc. inter Cens. eccl. Rom. : Per Infulam capitis sui eos nomine ipsius ecclesie investiens, etc.

PER JUNCUM. Tabularium Vindocinense Charta 268 : Tunc inclinavit se Comes, et accepit viridem Scirpum ; nam domus recenter erat juncata, sicut solemus facere, quando aliquem personæ potentis, vel dominum suscipimus, vel amicum. Tunc Juncus ipso non tam donum faciens, quam restaurationem dedit, etc.

\* PER LANCEAM ET CONFANONUM. Charta ann. 1195. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 621 : Dominus Henricus... imperator... et rex Siciliæ cum Lancea et confanono, quam in manu sua tenebat, investivit honorifice... consules communis civitatis Cremonæ, nomine ipsius communis de hoc, quod in privilegio ipsius communis Cremonæ continetur. Exstat eadem Charta tom. 1. Cod. Ital. diplom. col. 395.

PER LAPIDEM. Tabularium Brivatense ann. 1262 : Et ad opus Capituli cum quodam Lapide investio, et in possessionem, vel quasi, induco. Charta alia apud Perardum pag. 140 : Dedit Ecclesie S. Stephani per unum Lapidem, in manu prædicti Abbatis, quidquid habebat in decimis, etc. [Instrum. ann. 1394 : Investivit eum per traditionem unius parvi Lapidis, ut moris est.] [\* Grimmi. pag. 181. Stein.]

PER LAPILLUM. Tabular. S. Flori in Arvernens ann. 1276 : Sed devestiens de prædictis omnibus cum quodam Lapillo in manu nostra, voluit et rogavit nos, ut dictum Hugonem investiremus. Adde Chartam ann. 1386. apud Rocchum Pirrhum in Notitia Ecclesie Cephalitanæ pag. 485.

PER LIBRUM. Tabularium S. Cyrici Nivernens. Ch. 108 : Donum consensu ac favore uxoris suæ confirmatum super altare S. Cyrici cum Libro obtulit. Charta Hugonis Autisiodor. Episcopi ex Tabulario Pontiniacensi : Quod donum per Libri donationem et osculi susceptionem in manu mea est confirmatum. Alia in Chronico Besuensi pag. 667 : Hanc donationem... Hugo filius, Haimo frater ejus, et uxor ejus, propriis manibus Librum super altare ponentes, laudaverunt. Alia ibid. pag. 675 : Hoc donum... tenentes ambo Librum, per quem hanc donationem... super altare posuerunt. Pag. 676 : Per impositionem Libri super altare confirmaverunt. [Charta ann. 1123. ex Tabul. S. Nicolai Andegav. : De hoc dono revestivit Quimarcocus et duo filii ejus Gradonem Monachum S. Nicholai cum uno Libro in ecclesia S. Petri Nannetensis, et osculati sunt eum de hac donatione per fidem ; Librum quoque quo revestierunt Monachum posuerunt pro signo super altare S. Petri. Alia ann. 1164. ex Archivis S. Sulpitii Bituric. : Niva Abbatisa

et Herbatus Prior tenentes Librum ex una parte, præfatos prædictæ elemosynæ datores ex altera parte Librum tenentes, de beneficio Abbatiæ investierunt, et in participationem orationum ejusdem Abbatiæ receperunt. Instrum. ann. 1205. ex Archivis Fontis Danielis : Has omnes elemosynas ipse Juhellus de Meduana et Isabel mater ejus et Gervasia uxor ipsius Abbatiæ Fontis Danielis quam fundaverant dederunt, et cum Libro super altare posuerunt.] Adde Chron. Besuense pag. 680. 688. 689. 696. Ordericum Vitalem lib. 5. pag. 590. 594. Innocent. III. PP. lib. 1. Epist. pag. 238. Edit. Venet. Dymarum lib. 3. pag. 27. Chronicon Mauriacense lib. 3. pag. 386. Rocchum Pirrhum tom. 1. Notitiæ Sicil. pag. 477. Probat. Histor. Drocensis pag. 225. 234. Prædictis hæc addo ex Libro ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 33 : Si aliquis se orationibus nostris petierit commendari, finitis clamoribus adducatur, et de ipsis orationibus per Librum investiat. Similia habent Statuta Ordinis Præmonstrat. distinct. 1. cap. 5. Vide supra per Bibliothecam et per Communionem.

¶ PER LIBRUM MANUALEM. Tabularium Majoris Monast. : Simon filius Judicæ de Peregrino donavit nobis talliam, et coruam et bannum, etc. de domo nostra de Peregrino et de his omnibus cum quodam Libro qui Manualis appellatur, quem de manu Presbyteri qui ad eum visitandum venerat, accepit coram testibus, Priorem hujus domus investivit. Tabular. S. Vincentii Cenoman : Donumque hujus rei per Librum Manualem in quo egram Episcopus absolverat, ambo in manibus prædicti Abbatis miserunt.

PER LIBRUM MISSALEM. Charta Amadei Episcopi Lausannensis ann. 1150 : Librum Missalem, in quo, vel per quem divinum celebratur mysterium, in manibus sumpsit, super altare posuit, etc. [Charta ann. 1161. ex Tabul. Kemperleg. : Facta donatione in claustrum S. Amandi cum Libro Missale eam super altare ibidem obtulerunt. Liber Chirographorum Absiæ fol. 7 : Investierunt Abbatem Absiæ... cum Missali ejusdem Ecclesie.] Tabularium S. Stephani Divion. apud Perardum pag. 119 : Fecerunt hæc in manu Girardi Elemosynarii, qui dono et concessione per Librum Missalis revestitus est. Adde Marcam I. 5. Hist. Beneharn. cap. 12. n. 4. cap. 15. n. 5. cap. 25. n. 8.

PER LIBRUM COLLECTARIUM. Tabularium S. Stephani Divion. apud Perardum pag. 199 : Et super altare S. Stephani per Librum Collectarium quirpiendo deposuit.

PER LIBRUM EVANGELIORUM ET CALICEM, in Vita Aldrici Episc. Cenoman. pag. 74. tom. 3. Miscell. Baluzii.

CUM LIBRO REGULÆ, et CUM REGULA. Chronicon Besuense pag. 631 : Et propria manu donum roboravit super altare per Librum, qui vocatur Regula sancti Benedicti. Tabularium Vindocinense : Donum cum Regula super altare dominicum, etc. Fol. 271 : Donum super altare cum Regula obtulit. [Tabul. S. Vincentii Cenoman. : Qua de re unam marcham argenti loco caritatis habuit ; et de dono prædicto in eodem capitulo cum Libro Regulæ domnum Abbatem Robertum et Capitulum saisivit.] Vide Gaurfridum Vindocin. lib. 1. Epist. 6. et Paulum Diac. lib. 4. Chronici Casin. cap. 1. Liber Chirographorum Absiæ fol. 99 : Et ad majus altare accedentes, in præsentia

*Dominici corporis, cum Regula S. Benedicti de his abbatiam investierunt, ac deinde beneficium spirituale postulantibus acceperunt.*

\* PER LIBRUM REGULÆ NOVUS abbas instituebatur. Charta ann. 1127. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 29: *Ut novus abbas... a conventu B. Johannis electus, in capitulo nostro (Senonensi) per Librum Regulæ a præposito nostro de ratione abbatiz investiat.*

PER LIGNUM. Tabularium Vindocin. ann. 1077. Ch. 264: *Dedit quartarium vineæ situm apud Olanam per rescisuram Ligni, quam misit in manu Abbatis, qui revestivit eum statim de orationibus et beneficio loci. Ch. 488: Dimisit hanc calumniam, mittens frustum cujusdam Ligni ob testimonium hujus concessionis super altare. Tabul. Abb. Deparæ Longipontis: Hoc autem donum fecit supra dicta domina in castello, quod vocatur Pons, et per Hertendum Monachum loco testimonii frustulum Ligni sambuci super altare S. Mariæ transmisit. Tabularium S. Martini de Campis: Et donum posuit super altare per Lignum, in quo posuerat annulum aureum. Charta ann. 912: In civitate, quæ vocatur Ticinensium Rex Leoprandus Rex Lombardorum et Italiæ dispensator per Lignum, quod in sua tenebat manu, investivit Lanfrancum... ratione feudi, qui ambo professi sunt ex natione, lege Curie Lombardorum, etc. Hinc colligitur, cur ejusmodi concessionis, quarum fiebant investituræ per frustulum ligni, quod primum occurrebat, lignea dona dicantur in aliquot veteribus Chartis. Tabular. Vindocin. ch. 229: *Post acceptum beneficium, tulit Donum Lignum super altare. Ch. 237: Perrexit ad altare, et posuit Donum Lignum super illud, recitans ibi rationem doni, quod fecerat. Ch. 295: Sumptumque Lignum Donum tradiderunt illud, etc.* [\* Grimm. pag. 174. Span.]*

PER LINTEUM. Tabularium S. Maxentii in Pictonibus: *Americus per unum Lintheum satis optimum dedit S. Maxentio, etc.*

PER LINI PORTIUNCULAM, in Historia Durdanensi pag. 38.

† PER MALLEOLUM. Tabularium S. Vincentii Cenoman. : *Porro ad hujus rei confirmationem posuit Gaufridus filius Hugonis de Alvor Malleolum quendam super altare S. Vincentii.* [\* Grimm. pag. 162. Hammer.]

\* PER MALLEOLUM CAPITULI. Tabul. S. Sergii Andegav. : *Cum malleolo capituli fecerunt inde donum in manu domni Petri abbatis, quem postea ad majorem ipsius rei auctoritatem tulerunt super altare.*

† PER MANICAM. Instrumentum ann. 907. apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 66: *Comes vero per Manicam suam terram supradictam in manu Catluant Abbatis graffavit. Tabular. Rothomense: Erispoe dedit illam villam quæ vocatur Chaer et insulam quæ vocatur En Aleis... ad fabas Monachis S. Salvatoris, tradens per Manicam suam in manu Conweion Abbatis in loco Cancell.*

\* PER MANICIAS, hoc est, Chirothecas. Placit. ann. 820. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 463: *Sic de præsentibus ipse Hucpold comes per Manicias suas de manu ejusdem Bonifritus a parte præfati monasterii revestivit. Charta ann. 936. apud eumd. tom. 2. col. 135: Per hanc præsentem paginam vendicionis, et per duas Manicias hac tradere visus sum, et corporaliter facio tibi inves-*

*tituram vendicionis justa legem meam Alegantorum. Vide Per Manicam.*

\* CUM MANUBRIO CULTRI, in Charta inter Probat. Hist. Brit. tom. 1. col. 430. bis: *Dedit autem ista concedente Orguen in claustrum S. Martini castelli Goscelini cum Manubrio cultri per manum Galonis episcopi.*

\* PER MANUS infra manus alterius positas. Charta ann. 1238. apud Cenc. inter Cens. eccl. Rom. : *Dominus Nicolaus investivit dominum camerarium, nomine ecclesiæ Romanæ, de bonis supra scriptis, mittens Manus suas infra manus ejus.*

\* MANU ter apposita cum libro super altare, in Charta ann. 1205. ex Chartul. Mont. S. Mart. ch. 53.

PER MAPPULAM. Chronicon Farfensis Monasterii pag. 661: *Per jussionem ipsius, dante eo mappulam suam (son mouchoir) Advocato suo, revestivit Leonem, etc.*

† CUM MARMORE. Tabularium S. Vincentii Cenom. : *Acharius filius Hamelini de Bana concessit decimam S. Petri de Noviomio de Rupe Odonis, quam pater suus dederat, et donum hujus rei super altare S. Petri cum Marmore ipsius altaris misit.*

† PER PARTICULAM MARMORIS. Charta Landrici de Praico pro Monasterio Fontismensi in agro Eduensi, ann. 1118: *Venit ad nos prædictus Landricus cum uxore sua Helisabet et tribus filiis suis... et accipiens in manibus suis Particulam marmorei lapidis, quæ ibi forte reperta est, venit cum ea ante altare, et tenentes eam omnes simul... obtulerunt eam super altare, ita dicentes: Nos pro salute animarum tam nostrarum quam antecessorum nostrorum damus Deo et huic altari, etc.*

† PER MARSUPIUM DE PALLIO. Charta ann. 1133. ex Tabul. Rothon. : *Monachus de prædicto dono investivit ante altare Pirricensis ecclesiæ et pro ea re Marsupium de pallio Herveo Abbati et Conventui misit.*

PER MARTYROLOGIUM. Charta Ulgerii Episc. Andegav. : *Hoc autem fecit positus clavibus præfate Ecclesiæ S. Joannis in manu mea, et postea super dominicum altare S. Mauricii cum Martyrologio. Vide Hist. Monast. S. Nicolai Andegav. pag. 87.*

PER UNAM MITRAM, Decimæ molendinorum investitio exstat in Tabulario Chirographum Absiæ fol. 62.

PER NODUM. Tabularium S. Severini Burdegal. : *Sibi in alodio concessi, et ut auctoritate propria sæpe fieri solet, concessæ hereditatis Modum priorem manibus propriis colligavi, secundum Geraldus Miles, tertium Ramundus de Ulrico: quo facto Nodum super altare pro meis debitis, et pro meis delictis, et pro defunctorum parentum criminibus obtuli, etc.*

PER NOTULAS. Charta Philippi Regis Francor. ann. 1317. apud Argentorem in Hist. Armoricana lib. 5. cap. 34: *Possessionem ipsius Comitatus... in manu dicti Episcopi Mimatensis per traditionem quarumdam Notularum, quas in manu tenebat, posuit per eundem Episcopum dictæ Ducissæ tradendum, etc.*

† PER OSCULUM. Tabularium Vosiense fol. 60: *Hoc autem factum est in villa de Chanzar in manu domini Rainaldi Abbatis quem propter hoc ipse Deosculatus est, videntibus et audientibus Bernardo Vicecomite, etc. Tabular. S. Albini Andegav. : Maino filius Gualonis, annuente Eudone filio et Vieta uxore sua, dedit Deo et S. Albino terram de Brilchiot, pro cuius doni confirmatione Walterium Monachum*

*pater et filius in fidei nomine Osculati sunt. Uxor autem illius, eo quod a femina Monachum Osculari inusitatum habemus, Lambertum quemdam præfectum S. Albini, jubente Walterio Monacho, eadem sententia Deosculata est.*

PER OSTIUM DOMUS. Tabularium Casauriense ann. 951: *Ideo constat me Alexander filius quondam Ardemandi, ex natione Bajubaria, secundum meam Bajubariorum legem, per festucam et quaznem et andelaginem, et per ramos de arboribus, et per Ostium domorum vendidi, et manibus meis tradidi, atque investi tibi, etc. Bracton. lib. 2. cap. 18. § 2: Fieri debet traditio per Ostium, et per haspam vel annulum. Lib. 5. tract. 4. cap. 15. § 14: Sed præsentibus fuerint, ubi sarsina facta fuerit donatario per Senescallum, vel per nuntium, per fustim, vel per baculum, vel per haspam, et quod donatarius inductus fuit in vacuam possessionem, etc. Vita S. Pardulfi MS.: Et cum claustra Monasterii, et omnis fabrica ipsius, vel omnia loca inhabitabilia perfecta, vel consummata fuissent, supradictus Lautarius per Ostium cellulæ ipsius viro Dei tradidit ad regendum. Vide Anaticla, Haspa. [\* Grimm. pag. 174. Thür.]*

\* PER UNUM OZILIUM, id est, per ramulum vimineum. Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 183. r: *Feci autem hoc donum prius in manu Letardi præpositi monachi et Gilberti cellerarii per unum Ozilium, subitus unum ulmum veterem, qui est in cimiterio. Vide Osella.*

PER PALLAM, seu Pallam ex serico, apud Ordericum Vitalem lib. 3. pag. 474.

PER PALLIUM, seu PALLAM. Charta Ademari Vicecomitis Lemovic. ann. 1074: *Accedens autem cum duobus filiis meis Helia et Petro, ad hoc sacrum altare Pallium obtuli: quod Pallium mecum tenentibus ipsis, hunc, de quo sermo est, mansum semel sub testibus donavi. Infra: Hic tantum commemorasse sufficit, quod eodem Pallio donationem firmavi meam de aqueductu, etc. Vita S. Virgilii Episcopi Saltzburgerensis cap. 16: Per Pallium altaris Virgilii Episcopo ipsam Ecclesiam... tradidit.*